

Số: ~~102~~ /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020

Thực hiện Quyết định số 452/QĐ-BTp ngày 11/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” (sau đây gọi tắt là Đề án); Quyết định số 364/QĐ-BTP ngày 28/02/2020 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước ICCPR), pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và kết quả báo cáo quốc gia lần thứ III về tình hình thực thi Công ước ICCPR của Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Tổng kết việc thực hiện Đề án (giai đoạn 2015-2020), đánh giá những kết quả đã đạt được, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp có hiệu quả để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến Công ước ICCPR và các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên Hiệp Quốc.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung hoạt động, nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm bằng các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng.

- Lồng ghép việc thực hiện Đề án với các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai, thực hiện trên địa bàn thành phố nhằm tiết kiệm nguồn nhân lực, đồng thời xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị tham gia Đề án.



II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành:

a) Nội dung: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020 và văn bản hướng dẫn tổng kết việc thực hiện Đề án.

b) Thực hiện:

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: tháng 04/2020 và theo yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể.

2. Biên tập, in và phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về Công ước ICCPR

a) Nội dung: Tổ chức biên soạn, in và phát hành các tài liệu tuyên truyền về Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định tại Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Dân sự năm 2015, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Báo chí năm 2016, Luật Tín ngưỡng tôn giáo năm 2016, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Luật An ninh mạng năm 2018, Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014, Pháp lệnh về thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn năm 2007... các văn bản pháp luật khác có quy định về các quyền dân sự, chính trị của công dân.

b) Thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III/2020.

3. Tổ chức tập huấn nội dung Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị

a) Nội dung: Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các quận huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về các quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ giáo viên giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân và nhân dân trên địa bàn thành phố.

b) Thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý III/2020.

4. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Tổ chức thực hiện các chương trình phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị trên sóng phát thanh và truyền hình.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020.

b) Tuyên truyền, phổ biến Công ước ICCPR trên các Báo in, Báo điện tử, Cổng thông tin điện tử.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Phụ trương pháp luật, Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng thông tin điện tử các Sở, ngành, quận, huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020.

5. Tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Đề án

a) Nội dung: Tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Đề án theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

b) Thực hiện:

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm ở các ngành, các cấp theo Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp là đầu mối hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban,

ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2020 và Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án giai đoạn 2015-2020 về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Tư pháp tổng hợp) theo nội dung, thời hạn yêu cầu của Bộ Tư pháp./

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCTUBNDTP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- Hội đồng PHPBGDPLTP;
- UBND, Hội đồng PHPBGDPL các quận, huyện;
- Báo HP, Đài PT-THHP, Báo ANHP, Công TTĐT TP;
- CVP, PCVP T.H.Kiên;
- Phòng: NC&KTGS;
- CV: NC2;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Chuyên